
                  Comune di Montefranco
                                             www.comune.montefranco.tr.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO:

Il decreto sindacale n. 2 del 04.01.2020 con il quale è stato

conferito l’incarico di responsabile dell'Area Tecnica del
Comune di Montefranco per l’anno 2020 al Geom. Fabrizio
Santarelli;

VISTI:

L’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del
09/05/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022, e
il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO:

l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti
Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti
di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con atti di indirizzo dall'organo politico;

VISTO:

Oggetto: Sisma 24.08.2016 Liquidazione contributo autonoma sistemazione -
giugno, luglio, agosto e settembre 2020

COPIA

SERVIZI RELATIVI ALL’AREA TECNICA

COPIA DETERMINAZIONE

DEL 19-10-2020    N.256

N. 426
Reg. Gen.



l'art. 97, comma 4, lettera d), del medesimo T.U. secondo cui al
Segretario Comunale compete oltre alle funzioni istituzionali
stabilite dalla legge, ogni altra funzione assegnatagli dal
Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

RICHIAMATE:

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria
colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la dichiarazione, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24
febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data
del presente provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo,
Lazio, Marche e Umbria;

l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016 avente ad
oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24
agosto 2016” ed in particolare l’articolo 3 che testualmente
recita: “Art.3 - Contributi autonoma sistemazione: 1. I comuni
interessati curano l'istruttoria e la gestione delle attività volte
all'assegnazione ai nuclei familiari la cui abitazione principale,
abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte,
ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti
delle competenti autorità, adottati a seguito dell'evento sismico
di cui in premessa, ratificati, ove necessario, anche
successivamente, con apposita DETERMINAZIONE;

l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
408 del 15/11/2016 con cui sono stati rideterminati gli importi
del contributo che, a decorrere dal 15 novembre, sono
quantificati come segue: € 400,00 per i nuclei familiari
composti da una persona; € 500,00 per i nuclei familiari
composti da due persone; € 700,00 per i nuclei familiari
composti da tre persone; € 800,00 per i nuclei familiari
composti da quattro persone; € 900,00 per i nuclei familiari
composti da cinque o più persone. E’ riconosciuto un contributo
mensile aggiuntivo di € 200,00 per:
a) ogni componente del nucleo familiare avente età superiore a
65 anni
b) ciascun componente portatore di handicap ovvero disabile
con percentuale di invalidità non inferiore al 67%.

Tale contributo aggiuntivo è cumulabile qualora ricorrano
contemporaneamente le condizioni a) e b) e può in ogni caso
superare il limite massimo di € 900,00 mensili per ogni nucleo
familiare.
N. 256  del 19-10-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



I benefici economici di cui al comma 1, sono concessi a decorrere
dalla data indicata nel provvedimento di sgombero dell'immobile, e
sino a che non si siano realizzate le condizioni per il rientro
nell'abitazione, ovvero si sia provveduto ad altra sistemazione avente
carattere di stabilità e comunque non oltre la data di scadenza dello
stato di emergenza.”

RICHIAMATA altresì:

la circolare emessa dal Dipartimento di Protezione Civile Prot.n.
45982 del 09/09/2016, contenente le indicazioni di dettaglio in
ordine ai criteri ed alle modalità di assegnazione del Contributo
per l’Autonoma Sistemazione (CAS), ai nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa in conseguenza
degli eventi sismici citati, sia stata distrutta in tutto o in parte,
ovvero sia stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti
delle competenti autorità;

l’O.c.d.p.c. n. 614 del 12 novembre 2019 “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo a partire dal giorno 24 agosto 2016” – contenente
nuove disposizioni in materia di contributo per l’autonoma
sistemazione: all’art. 1 co. 1 dell’ordinanza de quo l’erogazione
del contributo viene subordinato alla presentazione da parte
degli aventi causa, di una dichiarazione al Comune in cui si
attesti, ai sensi del D.P.R. 445/2000 di essere in possesso di
determinati requisiti e all’art. 2 vengono invece indicati i casi di
decadenza dal diritto al contributo dal giorno successivo alla
scadenza di presentazione della dichiarazione. Decade dal
contributo chi non presenti entro il 20/03/2020 l’inizio lavori;

dall’ordinanza anzidetta fino al 31 dicembre 2020 è stata poi
prorogata la scadenza per la presentazione delle RCR danni
gravi. Tutto ciò è stato regolamentato con ordinanza approvata
nella cabina di coordinamento del 19 dicembre 2019 in corso di
bollinatura alla Corte dei Conti: Il 31 dicembre 2020 è anche il
termine massimo per la presentazione delle schede Aedes
ancora da periziare che i professionisti potranno presentare
anche unitamente al progetto.

ATTESO CHE:

questo Ente ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate
ed approvato l’elenco degli aventi diritto al CAS e verificata la
disponibilità in bilancio, relativa al fabbisogno dichiarato per il
C.A.S., per la successiva assegnazione agli aventi diritto;

PRESO ATTO CHE:

in data 18/03/2020 con prot. n. 1213, veniva prodotta la
dichiarazione in ossequio all’O.c.d.p.c. n. 614 del 12 novembre
2019 dalla Sig. ra Petralla Lucia, già intestataria del contributo

N. 256  del 19-10-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



di autonoma sistemazione, sul possesso dei requisiti per il
mantenimento del contributo (C.A.S.) di cui alle ordinanze del
capo del dipartimento della protezione civile nn. 388/2016 e
488/2016;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e
sostanziale della presente Determinazione;

DI PROVVEDERE alla liquidazione di € 3.200,00 per il fabbisogno
alla data del 30/09/2020, a favore della Signora Lucia Petralla, quale
singola beneficiaria riportata nell’elenco depositato agli atti
dell’ufficio, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto, imputando la spesa al capitolo 730/220 del Bilancio Pluriennale
2020-2022, Esercizio 2020, ove esiste impegno di spesa a residuo n.
175/2018 per € 1.420,00 e impegno di spesa a residuo  n.77/2019
per € 1.780,00 , come dal seguente prospetto:

Esercizio EPF
Esercizio di
provenienza
fondi

Cap/A
rt

E/S Impegno Importo Beneficiario

2020 2018 730/2
20

S 175/201
8

€ 1.420,00 Sig.ra
Lucia
Petralla

2020 2019 730/2
20

S 77/2019 € 1.780,00 Sig.ra
Lucia
Petralla

TOT. €
3.200,00

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al
Responsabile dell’Ufficio Contabilità per i successivi adempimenti;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione ha efficacia
immediatamente dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del
D.Lgs. n° 267/2000 e che viene pubblicata all’albo pretorio comunale
( sito web) per 15 giorni ai fini della generale conoscenza;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai
N. 256  del 19-10-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento è il
Geom. Santarelli Fabrizio ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto
1990 n. 241.

RESPONSABILE
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 256  del 19-10-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



---------------------------------------------------------------------------------------------
 SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI |

---------------------------------------------------------------------------------------------

Visto per il controllo di regolarità contabile (art.3 c.8 Reg.Controlli
Interni-art.147bis TUEL) Visto per la regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

MONTEFRANCO, Lì 19-10-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO  ILARIA ARGENTI

---------------------------------------------------------------------------------------------
PUBBLICAZIONE

---------------------------------------------------------------------------------------------

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal 29-10-20 e così per 15
giorni consecutivi ed è stata pubblicata oggi nel sito informatico in relazione al
disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

N.  708  29-10-2020    Registro Pubblicazioni

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
F.TO GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

---------------------------------------------------------------------------------------------

Per copia conforme all'originale

MONTEFRANCO, Lì 29-10-2020 RESPONSABILE AREA TECNICA
GEOM. FABRIZIO SANTARELLI

N. 256  del 19-10-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


